XX. Exin Claudius Timarchus, Cretensis⁴, reus agitur, ceteris criminibus, ut solent prævalidi provincialium et opibus nimiis ad injurias minorum elati : una vox ejus usque ad contumeliam senatus⁵ penetraverat, quod dic-

1) Alegerile de magistrați care se făceau dela Tiberiu în Senat (I, 15).

2) Asupra beneficiilor oamenilor căsătoriți acordate de legea Papia Poppaea (an. 9 d. Chr.) cf. II, 51. La egalitate de voturi se acordau magistraturile candidaților cu copii mai mulți. Cel căsătoriți care nu aveau copii primeau numai jumătate din legate ; celibatarii nu primiau nimic.

3) *Longa patrum vota* = privilegiile părintilor de famili, așteptate atâtă timp.

4) Creta era provincie senatorială. De aceea procesul a fost adus înaintea senatului.

5) Insultând pe proconsuli, insulta trecea asupra senatului ce-l numise.

titasset in sua potestate situm, an proconsulibus qui Cretam obtinuerint grates agerentur. Quam occasio-
nem Pætus Thrasea¹ ad bonum publicum vertens, post-
quam de reo censuerat provincia Creta depellendum,
hæc addidit : „Usu probatum est, patres conscripti, le-
ges egregias, exempla honesta apud bonos ex delictis
aliorum gigni. Sic oratorum licentia Cinciam rogatio-
nem², candidatorum ambitus Julias leges³, magistratum
avaritia Calpurnia scita⁴ pepererunt. Nam culpa, quam
poena, tempore prior ; emendari, quam peccare, pos-
terius est. Ergo adversus novam provincialium super-
biam dignum fide constantiaque Romana capiamus
consilium quo tutelæ sociorum nihil derogetur, nobis⁵
opinio decedat, qualis quisque habeatur, alibi quam
in civium judicio esse.

XXI. „Olim quidem non modo prætor aut consul, sed
privati⁶ etiam mittebantur, qui provincias viserent et,
quid de cujusque obsequio videretur, referrent, trepi-
dabantque gentes de existimatione singulorum. At nunc
colimus externos et adulamur, et quomodo ad nutum
alicujus grates, ita promptius accusatio decernitur. De-
cernaturque, et maneat provincialibus potentiam suam
tali modo ostentandi : sed laus falsa et precibus ex-
pressa perinde cohabeatur quam malitia, quam credu-
litas. Plura sæpe peccantur dum demeremur⁷, quam
dum offendimus. Quædam imò virtutes odio sunt, se-

1) Cf. XIII, 49.

2) Despre legea Cincia. XI, 5.

3) Votată de August.

4) Legea lui L. Calpurnius Piso Frugi împotriva dilapida-
torilor banului public, votată la 149 a. Chr.

5) Nobis = guvernatorilor romani.

6) Senatori și cavaleri trimiști în misiuni speciale.

7) Dum demeremur = aducând servicii.

„veritas obstinata, invictus adversum gratiam animus.
 „Inde initia magistratum nostrorum in libra fermæ, et
 „finis¹ inclinat dum in modum candidatorum suffragia
 „conquirimus. Quæ si arceantur, æquabilius atque con-
 „stantius provinciæ regentur: nam ut metu repetunda-
 „rum infracta avaritia est, ita, vetita gratiarum actione,
 „ambitio exhibebitur“.